Öz- İslâm tarihindeki en büyük devletlerden biri olan Memlük Devleti (648-

923/1250-1517) döneminde ilmî ve kültürel alanda pek çok gelişme sağlan-

mıştır. Bu gelişmelerin yaşanmasında İslam dünyasının ilmî geleneğinin te-

mayüz ettiği Hicaz, Suriye ve Mısır gibi bölgelerde Moğol istilası ve Haçlı Se-

ferleri’nden dolayı bozulan istikrarın Memlükler’le yeniden sağlanması ve

larında hem de olayların ele alınış biçimlerinde farklılıklara sebep olmuştur.

Bu çalışmada Memlük Devleti döneminde yaşamış Hıristiyan tarihçiler ve

eserlerinin İslâm tarih yazıcılığına katkıları üzerinde durulacaktır. İlk olarak,

Süryânî müellif el-Mekîn b. el-‘Amîd (ö. 672/1273) başta olmak üzere bu dö-

nem tarih sahasında ön plana çıkan İbnü’s-Sukâ‘î (ö. 726/1326) ve Mufaddal

b. Ebü’l-Fedâil (ö. 759/1358) gibi Hıristiyan âlimler ve eserleri tanıtılacaktır.

Zira bahsi geçen müellifler eserlerinde bizatihi şahit oldukları olayları birinci

ağızdan anlatmakta, kendi dönemleri ile ilgili orijinal bilgiler vermektedirler.

Üstelik bu tarihçilerin katkıları sadece Memlük Devleti ve coğrafyası ile sınırlı

katkı sağlamak amaçlanmaktadır.

Anahtar sözcükler- Hıristiyan Tarihçiler, Memlükler, İbnü’l-‘Amîd, Ebü’l-

Fedâil, İbnü’s-Sukâ‘î

§§§

Giriş

İslâm coğrafyasının merkezî bölgelerinde uzunca bir süre hâkimiyet

kuran ve İslâm tarihinin en büyük devletlerinden biri olan Memlük Devleti

(648-923/1250-1517), tarih sahnesinde bulunduğu süreçte siyasî ve askerî

başarıları sayesinde İslâm dünyasının hamisi olarak kabul edilmiştir. Müslü-

manların yaşadığı coğrafyada büyük bir tahribat gerçekleştiren Moğollar’ı

Aynicâlût Savaşı’nda (25 Ramazan 658/3 Eylül 1260) hezimete uğratan Mem-

lükler, hem Moğollar’ın ilerleyişini durdurmuş hem de İslâm dünyasının batısı-

nı büyük bir tehlikeden kurtarmıştır. Bu sayede siyasî meşruiyet kazandığı gibi

Moğollar tarafından Bağdat’ta ortadan kaldırılan (656/1258) Abbasî hilafetini

Mısır’da yeniden ihdas etmek suretiyle (659/1261) dinî meşruiyetini de temin

etmiştir.1 Memlükler, hâkimiyetleri boyunca gerek Moğollarla gerek Haçlılarla

mücadelelerini sürdürerek kurulduğu coğrafyada birliği ve istikrarı yeniden

tesis etmişlerdir. Başarılı askerî hamleler ve iç istikrarın sağlanması ile Müs-

Nitekim askerî sınıfa mensup tarihçiler siyasî ve askerî

hadiseler üzerine yoğunlaşırken ulemâ sınıfına mensup tarihçiler istisnaları

bulunmakla birlikte eserlerinde sosyal ve ilmî/kültürel gelişmelere daha fazla

yer vermişlerdir.

Bu çalışmada Memlük Devleti döneminde vefat eden Süryani müellif

el-Mekîn b. el-‘Amîd (ö. 672/1273) başta olmak üzere biyografi (vefeyât) sa-

hasında ön plana çıkan İbnü’s-Sukâ‘î (ö. 726/1326) ve Mufaddal b. Ebü’l-

Fedâil (ö. 759/1358) gibi Hıristiyan âlimlerin hayatları ve onların eserleri üze-

rinde durulacaktır. Söz konusu tarihçilerin eserleri üzerinden bazı kıyaslama-

lar yapılarak Hıristiyan tarihçilerin İslâm tarih yazıcılığına katkıları değerlendiri-

lecektir. Ayrıca bahsi geçen müelliflerin mensup oldukları sosyal tabaka ve

HIRİSTİYAN TARİHÇİLER ve ESERLERİ

el-Mekîn Circis (Abdullah) b. el-‘Amîd (ö. 672/1273-74)

Memlükler dönemi Hıristiyan tarihçileri arasında ilk zikredilmesi gere-

ken kişi, ömrünün çoğunu Eyyûbîler (567-866/1171-1462) döneminde geçir-

miş olan Süryanî müellif Ebü’l-Mekârim el-Mekîn Circis (Abdullah) b. el-‘Amîd

Ebü’l-Yâsir b. Ebü’l-Mekârim İlyas’tır. Müellif İbnü’l-‘Amîd olarak da tanınır.3

Ailesi Tikrîtli Hıristiyanlardandır. Dedesinin, Fâtımî halifesi Âmir-Biahkâmillâh

(1101-1130) zamanında bir ticaret kervanıyla Kahire’ye geldiği ve buraya

yerleştiği bilinmektedir.4 Babasının bir süre rahiplik yaptığı, daha sonra bu

görevi bırakarak Eyyûbîler döneminde divan teşkilatında çalıştığı belirtilmek-

tedir5 İbnü’l-‘Amîd ise önce Mısır’da ardından Suriye’de Dîvânü’l-ceyş’te (ordu

divanı) görev almıştır. Ancak el-Melikü’l-Kâmil Ebü’l-Feth Nâsırüddin (615-

635/1218-1238) döneminde Suriye nâibi Emîr Alâeddin Taybars’ın gözden

düşmesi üzerine burada çalışan bütün görevlilerle birlikte İbnü’l-‘Amîd ve ba-

bası da hapse atılmıştır. Babasının 636 (1238) yılında hapishanede vefat

etmesi üzerine İbnü’l-‘Amîd affedilmiş ve eski görevine iade edilmiştir. Ancak

çok geçmeden maliye sahasındaki tasarrufları yüzünden onu kıskanan bazı

arkadaşlarının şikâyeti üzerine çeşitli suçlarla itham edilerek tekrar hapse

atılmıştır. 6 Hapisten çıktıktan sonra Şam’da uzlete çekilen İbnü’l-‘Amîd bu

süreçte Süryani tarihçi Ebü’l-Ferec İbnü’l-İbrî (ö. 685/1286) 7 ile görüşmüş,

Moğollar’ın Dımaşk’a saldırdığı sırada Sûr şehrine kaçıp beş ay burada kal-

mıştır. Aynicâlût Savaşı’nda Moğollar’ın yenilmesinin ardından bazı Hıristiyan

gruplarla işbirliği yapmak ve Moğollar’a destek olmakla suçlanarak yeniden

hapse atılmıştır. Kaynaklarda zeki, güzel ahlaklı ve fazilet sahibi bir insan

olarak tanıtılan İbnü’l-‘Amîd ancak ölümünden kısa bir süre önce 672/1273-74

yılında hapisten çıkarılmıştır. Müellif, Memlükler dönemi sultanlarından el-

Melikü’z-Zâhir Baybars el-Bundukdârî (658-676/1260-1277) döneminde

672/1273-74 yılında Şam’da vefat etmiştir.

3 Salâhaddin Halil b. Aybek es-Safedî, Kitâbü’l-Vâfî bi’l-Vefeyât (nşr. Helmut Ritter v.dğr.), I-,

Wiesbaden 1962-, XVII, 666; Abdülkerim Özaydın, “Mekîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (DİA), XXVIII (2003), s. 553-554.

4 Muhammed İsa es-Sâlihî, İbnü’l-‘Amîd’in ailesi ile ilgili oldukça geniş malumat sunmaktadır.
Bk. Mevsûatü a‘lâmi’l-ulemâ ve’l-üdebâi’l-‘Arab ve’l-Müslimîn, Tunus: el-Munazzamatü’l-
Arabiyye li’t-Terbiye ve’s-Sekâfe ve’l-Ulûm; Beyrut: Dârü’l-Cil, 2004/1425-…, XXIII (2013), s.
152-153.

5 Şemseddin Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları – Tarih ve Müverrihler-, İstanbul 1991, s.
192.

6 Safedî, el-Vâfî, XVII, 667.
7 Özaydın, “İbnü’l-İbrî”, DİA, XXI (2000), s.

İsa

ve Hz. Musa, Makedonyalı İskender, Roma, Bizans ve Sâsânî İmparatorlukla-

rı hakkında önemli malumat yer almaktadır. Bu bölümde daha çok Hıristiyan

dinî kaynakları ve Bizans eserlerinden istifade edilmiştir.8 Müellif tarafından

“Târîhü’l-Müslimîn” adı verilen ve müellifin Taberî’den (ö. 310/923) çokça ikti-

basta bulunduğu9 ikinci bölümde ise İslâm’ın doğuşundan Memlük sultanı I.

Baybars’ın tahta çıkışına (658/1260) kadar meydana gelen olaylar kronolojik

olarak ele alınmış, ayrıca Hz. Âdem’den başlayarak meşhur sayılabilecek

kimselerin hayatları ile ilgili bilgilere de yer verilmiştir. Bu anlamda eserin dün-

ya tarihi vasfı yanında biyografik yönü bulunduğunu da söyleyebiliriz.

sultanı, Moğol istilası ve Aynicâlût Savaşı, Sultan Kutuz’un katli (658/1260),

Şam bölgesindeki Eyyûbî melikleriyle yapılan mücadeleler, ilk Memlük sultan-

larının tahta çıkışlarıyla alâkalı geniş ve önemli bilgiler içermektedir. Bu vesile

ile eserin, ilk dönem Memlük tarihi çalışanlar için öncelikle başvurulması gere-

ken kaynaklardan olduğunu da belirtmeliyiz.12

Batı dünyasında çok erken dönemlerden itibaren ilgi gören el-

Mecmû‘u’l-mübârek’in 1260 yılına kadar meydana gelen olayları içeren kısmı,

ilk olarak Erpenius tarafından Latince’ye daha sonra Purchas tarafından İngi-

lizce’ye ve Vattier tarafından da Fransızca’ya çevrilmiştir. Eserin 602-658

(1205-1260) senelerini kapsayan dolayısıyla Memlükler’in kuruluş dönemini

de içeren kısmı ise Ahbârü’l-Eyyûbiyyîn13 ismiyle Claude Cahen tarafından

neşredilmiştir. 14 Esere Mufaddal b. Ebü’l-Fedâil, en-Nehcü’s-sedîd ve’d-

dürrü’l-ferîd fî mâ ba‘de Târîhi İbni’l-‘Amîd15, İbnü’s-Sukâ‘î ise Zeylü Târîhi’l-

Mekîn b. el-‘Amîd adıyla birer zeyil yazmışlardır. Makrizî’nin (ö. 845/1442) bu

eserden seçtiği bölümler16 ise Eymen Fuâd Seyyid tarafından neşredilmiştir.17

Fazlullah b. Ebü’l-Fahr İbnü’s-Sukâ‘î (ö. 726/1326)

Bu çalışmada son olarak bahsedeceğimiz isim İbnü’s-Sukâ‘î’dir. Tam

adı Fazlullah b. Ebü’l-Fahr el-Muvaffak el-Kâtib en-Nasrânî’dir. 626 (1229)

yılında Dımaşk’ta doğduğu düşünülmektedir. 18 Memlük Devleti’nin Dımaşk

divanlarında çalışmış, Dîvânü’l-mürteceât (müsadere ve başka yollarla elde

edilen mallarla ilgili büro) ve Dîvânü’l-mevâris (vâris bırakmadan ölenlerin

mallarıyla ilgilenen divan) gibi maliye dairelerinde kâtiplik yapmıştır.

dürrü’l-ferîd fî mâ ba‘de Târîhi İbni’l-‘Amîd adlı kitabıdır. Eser el-Melikü’z-Zâhir

Baybars dönemiyle başlayıp, el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun’un

(birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309,

üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341) vefatı (741/1341) ile sona ermektedir.

Eserde Mısır ve Suriye bölgesi siyasî hadiselere ağırlıklı olarak yer verilmekle

birlikte Hicaz ve Yemen bölgesindeki olaylara da temas edilmiştir. Ayrıca mü-

ellif tarafından Memlük sultanları, Ya’kûbî patrikleri ve İlhanlılar’a dâir konulara

özelikle vurgu yapıldığını da belirtmek gerekir.

Abstract- During the period of the Mamluk State (648-923/1250-1517), one of

the greatest states in the history of Islam, Many advances in the scientific and

the cultural field have been made .In the occurrence of these developments,

due to the Crusades and the Moghul invasion in areas such as Hijaz, Syria

and Egypt where the scientific tradition of the Islamic world became distin-

course, have led to differences in both the content of historical works and in

the way events were handled. This study focuses on the contributions of

Christian historians and their works to the Islamic history in the period of Mam-

luks. Firstly, Christian scholars such as Ibnu’s-Sukâ‘î (ö. 726/1326) and

Mufaddal b. Ebü’l-Fedâil (ö. 759/1358), especially Syrian author el-Mekîn b.

el-‘Amîd (ö. 672/1273), who stand out in the field of history in this period, and

their works will be introduced. Because the authors give original information

about their periods in their works and they recount the events they witness.

Moreover, their contributions were not limited to the Mamluk State and its